01/06/2023 11:30 SEI/MCTI - 11105045 - Portaria

https://sei.mcti.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=12080784&infra_sist… 1/2

MUSEU DE ASTRONOMIA E CIÊNCIAS AFINS​

PORTARIA MAST Nº 162, DE 31 DE MAIO​ DE 2023

Designa Pregoeiros e Equipe de Apoio para atuarem na
execução de licitações na modalidade de pregões.

O Diretor do Museu de Astronomia e Ciências Afins - MAST, Unidade de Pesquisa do
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI, nomeado por meio da Portaria MCTI nº 1365, de 15
de dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de dezembro de 2022, em
conformidade com as competências delegadas pela Portaria MCT nº 407, de 29 de junho de 2006,
publicada no DOU de 30 de junho de 2006, resolve:

Art. 1º  - Designar os servidores  Marilan da Silva Borges,  Assistente em C&T, matrícula
SIAPE nº 1092446, André Luiz Silva de Souza, Assistente em C&T, matrícula SIAPE nº 1743469,   Thiago
José da Silva Pinheiro, Assistente em C&T, matrícula SIAPE nº 2023020 e José Cezar Brochado, Assistente
em C&T, matrícula SIAPE nº 1529541 para exercerem a função de  Pregoeiro, em conformidade com o
Artigo 16, do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019;

Art. 2º - Designar Equipe de Apoio para o acompanhamento e participação na execução de
licitações na modalidade de Pregões, em conformidade aos Artigos 16 e 18, do Decreto nº 10.024, de 20
de setembro de 2019;

Art. 3º - Membros da Equipe de Apoio:

- Alessandra da Cruz - Matrícula SIAPE 1999932;

- André Luiz Silva de Souza - Matrícula SIAPE 1743469;

- José Cezar Brochado - Matrícula SIAPE nº 1529541;

- Luciano Lomeu de Avelar - Matrícula SIAPE n° 1747315;

- Marilan da Silva Borges - Matrícula SIAPE nº 1092446;

- Thiago José da Silva Pinheiro - matrícula SIAPE nº 2023020.

Art. 4º - A presente designação terá a vigência de 12 (doze) meses;

Art. 5º  - O exercício da função ora designada não desobriga os indicados de suas outras
funções ora dempenhadas na Instituição;

01/06/2023 11:30 SEI/MCTI - 11105045 - Portaria

https://sei.mcti.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=12080784&infra_sist… 2/2

Art. 6º  - Esta portaria revoga a Portaria MAST n° 116/2022 e entra em vigor na data da
publicação no Diário Oficial da União.

MARCIO FERREIRA RANGEL
Diretor

Documento assinado eletronicamente por Márcio Ferreira Rangel, Diretor do Museu de Astronomia
e Ciências Afins, em 31/05/2023, às 16:50 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mcti.gov.br/verifica.html,
informando o código verificador 11105045 e o código CRC 027F34C8.

Referência: Processo nº 01208.000083/2020-25 SEI nº 11105045

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.mcti.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0